
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MONTICELLO CONTE OTTO 

Via Roma,n.1 
36010 Monticello Conte Otto (VI) 

CF e P. IVA n. 00522580240 

E-mail: urp@comune.monticello.vi.it 
Pec: urp.comune.monticello.vi@pecveneto.it  

www.comune.monticello.vi.it 

 

 
 
 
 
 
 

Copia Albo 

______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 97 

Data di registrazione 14/03/2019 

 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CON FIGLI  A CARICO 
RIMASTI ORFANI DI UN GENITORE - DGR 864/2018.           

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 57 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 
bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

 la deliberazione di G.C. n. 131 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale, 
approvando il piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021, è stata attribuita ai responsabili 
dei settori la competenza per la gestione dei singoli capitoli di bilancio; 
 

Dato atto che il Piano degli obiettivi per l'anno 2019 è in fase di predisposizione e sarà presentato 
all'Amministrazione Comunale per l'approvazione; 
 
Premesso che: 

 la Legge regionale n. 30 del 30/12/2016,  modificata dalla  L.R. 29 marzo 2018 n. 14  ha previsto 
interventi di sostegno a favore delle famiglie in situazione di difficoltà economica, con figli rimasti 
orfani di uno o entrambi i genitori, mediante l’istituzione di un fondo alimentato annualmente da 
stanziamenti a carico del bilancio regionale; 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 864 del 15 giugno 2018 La Regione Veneto ha approvato il 
bando che individua i criteri, i termini e le modalità di erogazione dei contributi da assegnare, per il 
tramite delle amministrazioni comunali, in forma singola o associata, a nuclei familiari con figli rimasti 
orfani di uno o entrambi i genitori; 

 il bando prevedeva da parte dei Comuni la divulgazione della misura di sostegno, la raccolta e 

l’istruttoria delle domande, la determinazione del termine per la presentazione delle stesse, 

l’approvazione della graduatoria con provvedimento di Giunta Comunale o Determinazione 

dirigenziale utilizzando lo schema tipo di cui all’allegato C) della DGR 864/2018, l’inoltro della sola 

graduatoria alla Regione Veneto, mediante  lo schema di comunicazione di cui all’allegato D) della 

DGR 864/2018,  entro le ore  23,59 del 14 settembre 2018, 

Evidenziato che con determinazione del Responsabile del Settore n. 228 del 04/07/2018 si è provveduto a:  

 prendere atto delle disposizioni contenute nella deliberazione di Giunta Regionale n. 864 del 15 
giugno 2018 “Approvazione del bando per l’assegnazione di contributi a favore di nuclei familiari 

mailto:urp@comune.monticello.vi.it
mailto:urp.comune.ponticello.vi@pecveneto.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con figli rimasti orfani di uno o entrambi i genitori. Art. 59, legge regionale 30 dicembre 2016, n. 30, 
“Collegato alla legge di stabilità regionale 2017”, novellato dalla legge regionale 29 marzo 2018, n. 
14” e negli  allegati A), B), C), D);” 

 fissare, dal 6 luglio 2018  alle ore 11,00 del 3 agosto 2018, i termini per la presentazione al 
protocollo generale del Comune delle domande da parte dei cittadini interessati, mediante l’utilizzo 
del  modulo di adesione al Bando, allegato B della D.G.R. 864/2018;   

 
Dato atto che: 

 entro il termine previsto sono pervenute n. 2  domande di famiglie in possesso dei previsti 
requisiti; 

 con determinazione del Responsabile del Settore n. 293 del 10.09.2018 si è provveduto ad 
approvare la graduatoria delle domande pervenute, redatta secondo lo schema predisposto 
dalla Regione Veneto, (allegato C alla DGR 864/2018); 

 
Visto il Decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali n. 115 del 13 novembre 2018 “Approvazione 
graduatoria dei nuclei  familiari ammessi al contributo, conseguenti determinazioni ed impegno di spesa di 
cui alla DGR n. 864 del 15 giugno 2018” recante in oggetto “Approvazione del bando per l’assegnazione di 
contributi a favore di nuclei familiari con figli rimasti orfani di uno o entrambi i genitori. Art. 59, Legge 
Regionale del 30 dicembre 2016 n. 30, “Collegato alla legge di stabilità regionale 2017” novellato dalla legge 
regionale 29 marzo 2018 n. 14” e gli allegati:  

A)  contenente la graduatoria dei nuclei familiari ammessi al contributo; 
C)  contenente gli importi  da erogare alle singole Amministrazioni Comunali che gestiscono le istruttorie 
delle domande relative alle famiglie ammesse al contributo di cui all’allegato  A”; 

 
Evidenziato che in data 04/03/2019 è stata accreditata a questo Comune la somma di €. 3.837,06 pari al 
saldo della somma dovuta  e destinata alle famiglie aventi diritto e più precisamente: 
Istanza  prot. n. 9783/2018   €.   1.918,53 
Istanza prot. n. 10107/2018  €.   1.918,53 
 
Vista la necessità di accertare al cap. 231/99 “Trasferimento dalla Regione per Bonus Famiglia” dell'anno 

2019 la somma di € 3.837,06  trasferita dalla Regione e di impegnare la medesima somma con imputazione 

al capitolo 10460/367 ”Trasferimento contributo Regione Veneto per Bonus famiglia”, prevedendone già la 

liquidazione a favore delle famiglie assegnatarie del contributo; 

Dato atto  che la somma impegnata è imputata all’esercizio 2019 in quanto esigibile nello stesso anno ai 
sensi dei  principi contabili dettati  Dlgs 118/11 e s.m.i., dal Dlgs 126/2014 e dal Tuel;  
 
Accertato, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 9, 

comma1, lettera a), punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, che i 

pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con il piano esecutivo di gestione; 

Vista la Direttiva del Segretario Direttore Generale n. 19338 del 22.12.2011 relativa alle modalità di 
redazione dei testi e delle deliberazioni nel rispetto dei dati personali, a seguito del lgs. 30 giugno 2003 n. 
196; 

Visti: 

 la Costituzione italiana; 

 il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 
particolare gli artt. 107 e 109 e 48, 3 comma; 

 la Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii. recante  “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. n. 33 del 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento di contabilità, nonché i nuovi  principi contabili introdotti dal D.Lgs. n. 118 del 
2011; 

 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Monticello Conte Otto, pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Monticello Conte Otto, 
contenente anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2019/2021; 

Richiamato il decreto del Sindaco prot. n. 17261 del 28 dicembre 2018, di affidamento delle funzioni di 
Responsabili di Settore 01.01.2019 fino alla conclusione del mandato; 
 
Ritenuto di individuare, nella persona dell’Istruttore Amministrativo Nadia Grolla, la Responsabile del 
Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
 
Acquisiti in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, emesso dal 
responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo 
inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 
dicembre 2012, n. 213) del T.U.O.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato 
sulla presente proposta di determinazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Dato atto di: 

 aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 
specifica e della relativa tempistica; 

 di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l'insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi da parte del responsabile dell' istruttoria; 

 di  essersi  attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, previste  nel  Piano  triennale di 
prevenzione della corruzione in vigore presso l'Ente; 

 di aver valutato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all'adozione 
del provvedimento 

 di esprimere un motivato giudizio di congruità della spesa che il provvedimento dispone 
 

DETERMINA 

di prendere atto  delle disposizioni contenute nel Decreto del Direttore della Direzione  Servizi  Sociali n.  
115 del 13 novembre 2018 “Approvazione graduatoria dei nuclei  familiari ammessi al contributo, 
conseguenti determinazioni ed impegno di spesa di cui alla DGR n. 864 del 15 giugno 2018” recante in 
oggetto “Approvazione del bando per l’assegnazione di contributi a favore di nuclei familiari con figli rimasti 
orfani di uno o entrambi i genitori. Art. 59, Legge Regionale del 30 dicembre 2016 n. 30, “Collegato alla 
legge di stabilità regionale 2017” novellato dalla legge regionale 29 marzo 2018 n. 14 
 
di accertare la somma di €. 3.837,06 al cap. 231/99 “Trasferimento dalla Regione per Bonus Famiglia” anno 
2019. 
 
di stabilire che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

23/6/2011 n. 118, è il seguente: 

Anno di esigibilità Importo (Euro) 

2019 €. 3.837,06 

 
di impegnare la somma di €. 3.837,06  al capitolo 10460/367 ”Trasferimento contributo Regione Veneto per 

Bonus famiglia” a favore dei beneficiari indicati nell’allegato A)  del suindicato DDR 115/2018,  precisati 

nell’elenco allegato, sottratto alla pubblicazione per motivi di riservatezza e trasmesso all’Ufficio Ragioneria, 

completo dei dati anagrafici e fiscali, necessari per l’emissione del mandato di pagamento, imputando la 

spesa all’esercizio 2019  ai sensi delle disposizioni contenute nel D. L.vo 118/2011 e 126/2014. 

di provvedere alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto per la somma di complessivi €.3.837,06;  
 
di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e viene affisso 
all’Albo informatico comunale per n. 10 giorni ai fini della generale conoscenza; 

 oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi diretti 
ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 ai sensi del d. lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nonché ai sensi del 
Programma triennale della Trasparenza e Integrità del Comune di Monticello Conte Otto, il presente 
provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” Sottosezione 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione del sito istituzionale del 
Comune di Monticello Conte Otto. 

 

di inviare alla Regione Veneto la rendicontazione relativa al pagamento degli importi alle famiglie 

beneficiarie, come disposto dal DDR 115 del 13 novembre 2018. 

 Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
Giovanna Storti 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

Il Responsabile di procedimento: Nadia Grolla 


